
 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

 
DECRETO Nº 7822/2025. 
De 12 de maio de 2025. 

 
 
 

SÚMULA: “Nomeia membros para a composição 
do Conselho Municipal da Cidade de Fazenda Rio 
Grande/PR - CONCIDADE, e confere outras 
providências”. 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais, considerando o teor da Resolução 
Normativa n. 19, de 18 de setembro de 2015 do Ministério das Cidades e Conselho 
das Cidades, assim como a Lei Estadual n. 15.229 de 25 de julho de 2006, e demais 
normativas correlatas e, ainda, nos moldes do processo administrativo eletrônico n. 
34.137/2025: 
 
Considerando o teor dos Decretos n.7770/2025 e n. 7785/2025. 
 
Considerando a realização da etapa preparatória da 6ª Conferência Nacional das 
Cidades e da 7ª Conferência Estadual das Cidades: 
 
 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1º Ficam nomeados os membros para a composição do Conselho Municipal da 
Cidade de Fazenda Rio Grande - CONCIDADE: 
 
I - Titular: Phellype Thiago Martins - RG n. 5.421.097 e CPF/MF n. 042.836.111-07; 
 
a) Suplente: Maria José de Oliveira de Sá - RG n. 13.590.414-7 e CPF/MF n. 
414.077.502-59. 
 
II - Titular: Carlos Roberto Zanchi - CPF/MF n.740.682.881.68; 
 
a) Suplente: Jorge Mehl - CPF/MF n. 394.043.669-00; 
 
III - Titular: Daniele dos Santos Rogoski Voitach - CPF/MF n. 039.134.609-18; 
 
a) Suplente: Luiz Cesar dos Santos - CPF/MF n. 528.563.059-20; 



 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

IV - Titular: José Luis O. Bonfim - CPF/MF n. 233.985.589-68; 
 
a) Suplente: Neuci Zelinda Carvalho - CPF/MF n. 015.893.319-23; 
 
V - Titular: Andréia Teodoro Pinto - CPF/MF n. 047.736.669-43; 
 
a) Suplente: Leonardo de Paula Dias- CPF/MF n. 042.419.669-77; 
 
VI - Titular: José Carlos Bernardes- CPF/MF n. 646.085-229-49; 
 
a) Suplente: Antônio Removicz Maciel- CPF/MF n. 746.507.429.00; 
 
VII - Titular: Esiquiel Franco - CPF/MF n. 027.494.219.42; 
 
a) Suplente: Joéliton suemar leal - CPF/MF n. 060.645.029.75; 
 
VIII - Titular: Marilda Barbosa Correa Garcia - CPF/MF n. 023.887.099.54; 
 
a) Suplente: Anderson Luis Erzinger Almeida - CPF/MF n. 025.489.319.86 
 
IX - Titular: William Sousa de Almeida - CPF/MF n. 808.728.672-34 
 
a) Suplente: Claudio dos santos - CPF/MF n. 969.291.709-06; 
 
X - Titular: Talita de Lima Souza - CPF/MF n. 044.869.529.44; 
 
a) Suplente: André Albino Borges - CPF/MF n. 882.538.801-20; 
 
XI - Titular: Lorena Aparecida Barbosa, CPF/MF n. 079.828.679-28; 
 
a) Suplente: Alexandra de Oliveira, CPF/MF n. 043.958.209-96. 
 
XII - Titular: Dalberto Vieira, CPF/MF n. 079.828.679-28; 
 
a) Suplente: Miguel Leichinoski, CPF/MF n. 023.839.259-77. 
 
XIII - Titular: Fernando Luiz Frigeri - CPF/MF n. 905.261.711-20; 
 
a) Suplente: Aroldo Roberto Weber - CPF/MF n. 607.338.459-91; 
 
XIV - Titular: Elaine Cristina santos Dias Alves, CPF/MF n. 082.948.169-90; 
 
a) Suplente: Lucas José Negrelli - CPF/MF n. 095.376.379.05; 
 
XVI - Titular: José Carlos Zadkoski - CPF/MF n. 283.091.469.49;  
 

iit PREFEITURA DE 

FAZENDA 
RIO GRANDE 

"' 



 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

IV - Titular: José Luis O. Bonfim - CPF/MF n. 233.985.589-68; 
 
a) Suplente: Neuci Zelinda Carvalho - CPF/MF n. 015.893.319-23; 
 
V - Titular: Andréia Teodoro Pinto - CPF/MF n. 047.736.669-43; 
 
a) Suplente: Leonardo de Paula Dias- CPF/MF n. 042.419.669-77; 
 
VI - Titular: José Carlos Bernardes- CPF/MF n. 646.085-229-49; 
 
a) Suplente: Antônio Removicz Maciel- CPF/MF n. 746.507.429.00; 
 
VII - Titular: Esiquiel Franco - CPF/MF n. 027.494.219.42; 
 
a) Suplente: Joéliton suemar leal - CPF/MF n. 060.645.029.75; 
 
VIII - Titular: Marilda Barbosa Correa Garcia - CPF/MF n. 023.887.099.54; 
 
a) Suplente: Anderson Luis Erzinger Almeida - CPF/MF n. 025.489.319.86 
 
IX - Titular: William Sousa de Almeida - CPF/MF n. 808.728.672-34 
 
a) Suplente: Claudio dos santos - CPF/MF n. 969.291.709-06; 
 
X - Titular: Talita de Lima Souza - CPF/MF n. 044.869.529.44; 
 
a) Suplente: André Albino Borges - CPF/MF n. 882.538.801-20; 
 
XI - Titular: Lorena Aparecida Barbosa, CPF/MF n. 079.828.679-28; 
 
a) Suplente: Alexandra de Oliveira, CPF/MF n. 043.958.209-96. 
 
XII - Titular: Dalberto Vieira, CPF/MF n. 079.828.679-28; 
 
a) Suplente: Miguel Leichinoski, CPF/MF n. 023.839.259-77. 
 
XIII - Titular: Fernando Luiz Frigeri - CPF/MF n. 905.261.711-20; 
 
a) Suplente: Aroldo Roberto Weber - CPF/MF n. 607.338.459-91; 
 
XIV - Titular: Elaine Cristina santos Dias Alves, CPF/MF n. 082.948.169-90; 
 
a) Suplente: Lucas José Negrelli - CPF/MF n. 095.376.379.05; 
 
XVI - Titular: José Carlos Zadkoski - CPF/MF n. 283.091.469.49;  
 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

a) Suplente: Cristiane de Carvalho - CPF/MF n. 043.702.309-50;  
 
XVII - Titular: Gustavo Gonçalves Quadros - CPF/MF n. 274.315.248-62; 

 
a) Suplente: Rafael Glour Cardoso - CPF/MF n.068.172.439-04;  
 
XVIII - Titular: Elisiana Renata Apª Pimenta Silva, CPF/MF n. 349.916.418-37; 
 
a) Suplente: Paulo Eduardo da Silva, CPF/MF nº 277.715.928-99; 
 
XIX - Titular: Fabiano Constantino Assumpção - CPF/MF n. 027.059.359-40; 
 
a) Suplente: Anna Paula Marcondes da Silva - CPF/MF n. 091.061.939-51 
 
XX - Titular: Eliane Freitag dos Santos - CPF/MF n.009.553.081-94; 
 
a) Suplente: Lucas Henrique dos Reis Poncchio - CPF/MF n. 059.859.879-06. 
 
XXI - Titular: Ana Claudia Dalbem Medeiros - CPF/MF n. 096.144.699-43;  
 
a) Suplente: Andriele da Cunha Batista Campos - CPF/MF n. 079.605.559-90; 
 
XXII - Titular: Hydeki Yanagita - CPF/MF n. 724.115.979-91;  
 
a) Suplente: Enzo Shigeru Endo - CPF/MF n. 036.708.679-45; 
 
XXIII - Titular: Marlon Roberto Ferreira - CPF/MF n. 018.834.239-70;  
 
a) Suplente: Gileady da Silva Neves - CPF/MF n. 069.842.626-09. 
 
XXIV - Titular: Ruan Felipe Garcia - CPF/MF n. 100.392.669-07;  
 
a) Suplente: Francisco Expedito Damas Soares Junior - CPF/MF n. 041.401.039-65. 
 
XXV - Titular: Débora Lemos - CPF/MF n. 027.705.469-96; 
 
a) Suplente: Ednelson Queiroz Sobral - CPF/MF n. 872.384.709-34. 
 
XXVI - Titular: Elvis Roberto Maioki - CPF/MF n.621.953.369-00;  
 
a) Suplente: Gerry José dos Santos - CPF/MF n. 004.828.769-56 
 
Art. 2º. Fica nomeado como Presidente do Conselho Municipal da Cidade de 
Fazenda Rio Grande/PR - CONCIDADE, o senhor Ruan Felipe Garcia, inscrito no 
CPF/MF sob o nº 100.392.669-07. 



 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

 
Art. 3º A representação do Conselho deverá ser renovada a cada 03 (três) anos, 
podendo ser reconduzidos, devendo ser promovida através de Conferência 
Municipal. 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

Fazenda Rio Grande, 12 de maio de 2025. 
 

 
 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.05.12 16:32:47 -03'00'


